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Abstrakt

Z kravských vejcovodů byla izolována oviduktální tekutina. Tekutina byla

lyofilizována a získané proteiny separovány pomocí afinitní chromatografie na DNA-

celulose. Proteiny v proteklé a vázané frakci byly identifikovány elektroforeticky, ve frakci

vázané následně i metodou MALDI-TOF MS. U celkové oviduktální tekutiny byla

pozorována antimikrobiální aktivita. Dále byla sledována glykosidasová aktivita

izolovaných proteinů oviduktální tekutiny. Byla navržena a provedena příprava sloupce, u

nějž nebude vlivem glykosidasových aktivit docházet k degradaci.

Klíčová slova: kravská oviduktální tekutina, proteiny podobné histonům, antimikrobiální

aktivita
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Abstract

Oviductal fluid was collected from cow oviducts. Obtained material was lyophilized

and separated by affinity chromatography on DNA-cellulose. Proteins in non-binding and

eluted fractions were identified electrophoretically, while those in the eluted fraction were

further determined through application of the MALDI-TOF MS method. The complete

oviductal fluid demonstrated antimicrobial activity. Furthermore, glycosidase activity of

proteins isolated from oviductal fluid was also tested. A column has been designed and

prepared in order to avoid the possibility of glycosidase activity leading to degradation.

In czech.

Keywords: bovine oviductal fluid, histone-like proteins, antimicrobial activity
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Seznam použitých zkratek

AA - Akrylamid

APS - Persíran amonný

BIS - N,N'-methylenbisakrylamid

CBB - Coomasie Brilliant Blue R - 250

EDTA - Kyselina ethylendiamintetraoctová (z angl.

„ethylenediaminetetraacetic acid“)

MALDI - z angl. „Matrix-assisted Laser Desorption/Ionization“

MS - z angl. „Mass spectrometry“

SDS - Dodecylsulfát sodný (z angl. „Sodium Dodecyl Sulfate“)

TEMED - N,N,N',N'-Di(dimethylamino)ethan

TOF - z angl. „Time of Flight“

Tris - Tris(hydroxymethyl)aminomethan
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1 Úvod

Mezi obecná kritéria živých soustav patří mimo jiné i schopnost samostatné

reprodukce. Reprodukce je komplexní proces vedoucí k zformování zárodku organismu.

Při nepohlavním rozmnožování živočichů dochází k vzniku potomstva, které disponuje

stejnou genetickou informací organismu jako organismus mateřský, převážně buněčným

dělením. U jedinců rozmnožujících se pohlavně dozrávají haploidní pohlavní buňky

(gamety) meiotickým dělením v reprodukčních orgánech. V případě jednopohlavních

(gonochoristů) je u jedince přítomen pouze jeden typ pohlavních žláz (gonád), podle něhož

rozlišujeme samce a samice; u oboupohlavních (hermafroditů) jsou u jedince přítomny oba

typy žláz současně. Samčí gamety dozrávají ve varlatech a nazývají se spermie, samičí

pohlavní buňky, vajíčka, jsou tvořeny ve vaječnících. Dojde-li k splynutí samčí a samičí

gamety, vzniká diploidní zygota. Tomuto procesu se říká oplození vajíčka (fertilizace).
1

1.1 Reprodukční trakt krávy

Samičí pohlavní orgány hrají významnou roli nejen pro tvorbu pohlavních buněk a

produkci hormonů, ale také slouží jako prostředí pro samotný proces oplození vajíčka a

jeho další vývoj. Jsou tvořeny párovými vaječníky a vejcovody, dále dělohou, pochvou a

vulvou
2,3

(Obr. 1).

Obr. 1 Schematické znázornění reprodukčního traktu krávy (upraveno dle 2): a – vaječník, b – nálevka vejcovodu,

c – vejcovod, d – děložní ústí vejcovodu, e – děložní rohy, f – děložní tělo, g – děložní přepážka, h – děložní krček, i –

děložní čípek, k – pochva, l – vyústění močové trubice, m – poševní předsíň, n – stydká štěrbina
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Koncové části samičího pohlavního ústrojí jsou vyvinuty ve prospěch přijetí samce a

rovněž slouží jako porodní cesty při vypuzování plodu. V porovnání s ostatními tělesnými

soustavami není pohlavní soustava nutná pro životaschopnost vlastního organismu, avšak

je nezbytná pro zachování druhu
3,4

. Uložení pohlavních orgánů znázorněno na Obr. 2

(str. 11).

1.1.1 Vaječníky

Vaječníky (ovaria) jsou párové pohlavní žlázy zodpovědně jednak za tvorbu a vývoj

samičích pohlavních buněk (oocyty), jednak za produkci pohlavních hormonů estrogenu a

progesteronu. Velikost vaječníků krávy se, v závislosti na stáří, pohybuje okolo 3–4 cm na

délku a 2–3 cm na šířku. Vaječníky sestávají z části dřeňové a korové. Dřeň je tvořena

řídkým vazivem a je protkána cévami a nervy. Kůru vaječníků tvoří vazivové stroma,

v němž jsou uloženy vaječné váčky, nazývané folikuly. Tyto váčky jsou v různých

vývojových stádiích, podle nichž rozeznáváme primární folikuly, sekundární folikuly a tzv.

Graafovy folikuly. Primární folikuly v sobě ukrývají vaječnou buňku a v době pohlavního

zrání přechází v sekundární. Jako Graafovy folikuly nazýváme již prasklé váčky, ze

kterých se uvolnilo vajíčko. Tento proces je znám jako ovulace. Osud prasklého Graafova

folikulu se odvíjí od stavu uvolněného vajíčka. Došlo-li k jeho oplození, utváří se místě

folikulu tzv. žluté tělísko, které je zodpovědné za produkci hormonu progesteronu. Tím je

zabráněno dozrávání dalších folikulů, a tak i ovulaci. V případě, že vajíčko nebylo

oplozeno, utváří se žluté tělísko nepravé, které v případě krávy po 13-14 dnech zaniká a

mění se v bílo-žlutou skvrnu.
2,4,5

1.1.2 Vejcovody

Spolu s dělohou, pochvou a poševní předsíní patří vejcovody (oviductus) mezi vývodné

pohlavní cesty. Vejcovody jsou úzké, klikaté transportní trubičky, v případě krávy o délce

okolo 25 cm
(4)

. Jsou tvořeny hladkou svalovinou s řasinkovým epitelem a sekrečními

buňkami, které napomáhají pohybu vajíčka. S vaječníky nejsou spojeny přímo. Jejich

kontakt je zprostředkován nálevkovitým ústím vejcovodu (infundibulum), které se

v blízkosti vaječníku rozevírá a umožňuje tak zachycení vajíčka. Vajíčko poté putuje

střední částí vejcovodu (ampulla) až do zúžené děložní části (isthmus). Vejcovody neslouží

pouze k transportu vajíček do děložního rohu, ale zastávají důležitou funkci při kapacitaci

spermií, oplození a dalším vývoji časného embrya před jeho uhnízděním v děloze.
2,4

11

1.1.3 Děloha

Děloha (uterus) je dutý silnostěnný orgán, v němž probíhá vývoj oplozeného vajíčka

přes embryo až po plod. Kráva má dělohu dvourohou. Ta je tvořena děložním tělem,

dvěma rohy a krčkem (Obr. 1, str. 9). Děloha se nachází v pánevní oblasti a částečně

zasahuje i do dutiny břišní. Stěnu tvoří hladká svalovina, která svými silnými stahy při

porodu vypudí zralý plod. Vnitřní prostor dělohy je vystlán sliznicí s hojným počtem žláz,

jejichž sekrece napomáhá při uhnízdění embrya.
2–4

Cestu do dělohy fyziologicky uzavírá děložní krček, a to vždy mimo porod a dobu říje.

Hlen produkovaný děložním krčkem obsahuje mucin, proteiny, enzymy a další organické

sloučeniny, které ovlivňují mobilitu spermií směrem do dělohy. Je-li kráva březí, hlen

chrání dělohu před vniknutím spermií a bakterií, a tak zabraňuje případnému propuknutí

infekce.
3

1.1.4 Pochva a poševní předsíň

Na dělohu navazuje svalová trubice zvaná pochva (vagina). Plní funkci kopulačního

orgánu pro zasunutí pyje během páření. Její prostředí je osídleno mikroorganismy

zajišťujícími nízké pH, čímž tvoří přirozenou bariéru proti patogenům. Pochva přechází v

poševní předsíň (vestibulum vaginae), jež slouží také jako vývodná močová cesta. Na

jejich rozhraní ústí močová trubice a u krav, které se ještě nepářily, je zde zřetelná kruhová

slizniční řasa, panenská blána (hymen).
3,4

Obr. 2 Uložení pohlavních orgánů krávy (upraveno dle6)
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1.2 Reprodukční cyklus


[…]


k substrátu vyšší při fyziologickém pH.

Tabulka 1: Hodnoty Michaelisových konstant preparátu z kravské oviduktální tekutiny pro dva substráty (p-nitrofenyl-

α-D-glukopyranosid a p-nitrofenyl-β-D-glukopyranosid) při dvou pH (4,8 a 7,2). Výpočet byl proveden z dvojitě

reciprokého vynesení podle Lineweavera-Burka.

Km / mM

α (pH 4,8) α (pH 7,2) β (pH 4,8) β (pH 7,2)

1,32 1,45 4,15 2,73
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4 Diskuze

Reprodukce a tedy i proces fertilizace jsou zajišťovány přesně řízenými ději, pro které

jsou důležité všechny proteinové a buněčné komponenty. Kromě kontaktu a splynutí gamet

je potřeba zajistit aseptičnost prostředí, což je v imunologicky supresované tkáni, jíž

reprodukční trakt je, velmi obtížné.

Ve své práci jsem se soustředila na izolaci proteinů, u kterých jsem, stejně jako

v případě kuřecího reprodukčního traktu
53

a lidské placenty
54

, předpokládala

antimikrobiální aktivitu. Zaměřila jsem se na izolaci histonů a jim podobných proteinů

metodou afinitní chromatografie na DNA-celulose. Nejprve jsem proteiny kravské

oviduktální tekutiny separovala při kolonovém uspořádání, kdy jsem získala čtyři frakce:

dvě proteklé, s proteiny neinteragujícími s kolonou; dvě vázané, s proteiny s afinitou k

DNA-celulose, eluované zvýšenou koncentrací chloridu draselného. Po elektroforetické

separaci jednotlivých frakcí jsem identifikovala tři zóny. Předpokládáme, že ve spodních

dvou (přibližné relativní molekulové hmotnosti 15 000 – 19 000) se nacházejí histony, což

chceme potvrdit analýzou MALDI-TOF MS. Ve třetí zóně se nacházejí proteiny o relativní

molekulové hmotnosti přibližně 33 000, zóna byla taktéž vyhodnocena MALDI-TOF MS.

Při chromatografické separaci viditelně docházelo k degradaci sloupce DNA-celulosy,

a tím ke snižování průtoku chromatografickou kolonou. Proto jsem sloupcové provedení

převedla na vsádkové, ale rozdíl mezi oběma typy separací není výrazný. Účinnost

vsádkové chromatografie byla sice nižší, což mohlo být způsobeno použitím již částečně

degradované DNA-celulosy, ale v obou uspořádáních se v eluované frakci nacházejí

přibližně stejně veliké proteiny.

Za možnou příčinu degradace sloupce DNA-celulosy jsme považovali přítomnost

glykosidických enzymů v izolovaném preparátu kravských oviduktálních proteinů.

Stanovila jsem tedy glykosidasovou aktivitu, konkrétně α- a β-glukosidasy, a to při pH

neutrálním, kdy jsou aktivní především sekretované formy glykosidas, a při pH 4,8, kdy

jsou aktivní formy lyzosomální, a potvrdila tak možnou hypotézu o degradaci sloupce.

Pro další experimentální práci byl navržen sloupec sestávající z DNA na

divinylsulfonem aktivovaném polyakrylamid-allyl-aminovém kopolymeru z důvodu výše

zmíněné glykosidasové aktivity preparátu, ale také nízké efektivity separace na sloupci

DNA-celulosy. Separaci na nově navrženém sloupci se budu věnovat ve své diplomové

práci.
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Dále jsem se věnovala stanovení antimikrobiální aktivity na kultuře E. coli serotypu

K-12. Aktivitu jsem měřila ve frakci proteklé i vázané, ale z výše uvedených důvodů

(pravděpodobná degradace sloupce a neefektivita separace) nebylo dostačující množství

proteinů k směrodatnému stanovení. Potvrdila jsem však antimikrobiální aktivitu celkové

oviduktální tekutiny
56

.

Antimikrobiální aktivitu oviduktálních proteinů jsem naměřila i při koncentracích

nižších než jsou ty fyziologické, a proto předpokládáme, že proteiny s antimikrobiální

aktivitou jsou velmi důležitou součástí imunologické obrany reprodukčních traktů, gamet a

zárodku před patogenními mikroorganismy.

Identifikaci složek tekutin reprodukčních traktů, tedy i proteinů zajišťujících

antimikrobiální aktivitu, a studium jejich působení považujeme za velmi přínosné pro

pochopení dějů probíhajících při fertilizaci, stejně tak i dějů, které vedou k aborci

nebo infertilitě. Věříme, že studium komponentů účastnících se procesu oplodnění

napomůže řešení neplodnosti, která se objevuje u stále většího procenta párů.
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5 Shrnutí výsledků

Byla izolována oviduktální tekutina z vejcovodů krávy. Tekutina byla lyofilizována a

následně chromatograficky separována.

Z afinitní chromatografie na DNA-celulose byly získány frakce proteklé, neiteragující

s kolonou, a frakce vázané na kolonu DNA-celulosy.

Elektroforetickou charakterizací byly zjištěny přibližné relativní molekulové hmotnosti

jednotlivých zón frakcí, ve frakci vázané byly identifikovány proteiny o přibližných

molekulových hmotnostech 15 000 – 19 000 a 33 000. Na externím pracovišti byla

provedena analýza MALDI-TOF MS vybraných zón.

Byla zjištěna antimikrobiální aktivita proti kultuře E. coli (serotyp K-12) celkové

oviduktální tekutiny. Antimikrobiální aktivita proteinů vázané frakce afinitní

chromatografie na DNA-celulose nebyla pro nedostatečné množství těchto proteinů

potvrzena.

Byla sledována glykosidasová aktivita preparátu kravské oviduktální tekutiny na

substrátech p-nitrofenyl-α-D-glukopyranosidu a p-nitrofenyl-β-D-glukopyranosidu při

pH 4,8 a 7,2.
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