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Jméno a příjmení uchazeče/ky : Rozálie Litváková

Název práce: Izolace proteinů z oviduktální tekutiny krávy afinitní chromatografií na

DNA-celulose

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Slečna Rozálie Litváková je jednou z nejlepších studentek které jsem měl možnost vést.

Promyšlením experimentů, pílí, zručností, stejně jako ochotou pomoci ostatním zanechala

velmi dobrý dojem.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
Navrhovaná celková klasifikace: Výborná

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :